

# 法令及び定款に基づく インターネット開示事項

連結株主資本等変動計算書  
連結計算書類の連結注記表  
株主資本等変動計算書  
計算書類の個別注記表  
(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

株式会社ユニマツトそよ風

連結計算書類の「連結株主資本等変動計算書」及び「連結注記表」並びに計算書類の「株主資本等変動計算書」及び「個別注記表」につきましては、法令及び定款第16条の規定に基づき、当社ホームページに掲載することにより株主の皆様へ提供しております。

## 連結株主資本等変動計算書

(平成26年4月1日から  
平成27年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本			
	資 本 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当 期 首 残 高	8,479,068	2,761,905	△1,147,076	10,093,897
会計方針の変更による 累積的影響額		△14,933		△14,933
会計方針の変更を反映した 当 期 首 残 高	8,479,068	2,746,972	△1,147,076	10,078,964
当 期 変 動 額				
剰 余 金 の 配 当		△109,770		△109,770
当 期 純 利 益		469,806		469,806
自 己 株 式 の 取 得			△424	△424
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)				
当 期 変 動 額 合 計	—	360,035	△424	359,611
当 期 末 残 高	8,479,068	3,107,008	△1,147,501	10,438,575

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額				純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計	
当 期 首 残 高	290,272	—	△43,600	246,671	10,340,568
会計方針の変更による 累積的影響額					△14,933
会計方針の変更を反映した 当 期 首 残 高	290,272	—	△43,600	246,671	10,325,635
当 期 変 動 額					
剰 余 金 の 配 当					△109,770
当 期 純 利 益					469,806
自 己 株 式 の 取 得					△424
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△18,941	△6,371	18,591	△6,721	△6,721
当 期 変 動 額 合 計	△18,941	△6,371	18,591	△6,721	352,889
当 期 末 残 高	271,330	△6,371	△25,009	239,949	10,678,525

## 連結注記表

(連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記)

### 1. 連結の範囲に関する事項

連結子会社の数及び主要な連結子会社の名称

連結子会社の数 前期 1 社 当期 1 社

主要な連結子会社の名称 株式会社ジョインライフそよ風

### 2. 持分法の適用に関する事項

持分法を適用しない関連会社の名称等

主要な持分法非適用関連会社の名称等 株式会社フラワーコミュニティ放送 他 1 社

持分法を適用しない理由 持分法非適用関連会社はいずれも小規模会社であり、それぞれ当期純損益（持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等からみて、持分法の対象から除いても連結計算書類に及ぼす影響が軽微であり、かつ全体としても重要性がないため、持分法の適用から除外しております。

### 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

連結子会社の決算日は連結決算日と一致しております。

### 4. 会計処理基準に関する事項

#### (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

##### ① 有価証券

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの 決算期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの 移動平均法による原価法

##### ② デリバティブ

時価法

##### ③ たな卸資産

商品

移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切り下げの方法)

販売用不動産

個別法による原価法(収益性の低下による簿価切り下げの方法)

貯蔵品

最終仕入原価法(収益性の低下による簿価切り下げの方法)

(2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

- ① 有形固定資産  
(リース資産を除く) 平成19年3月31日以前に取得したもの  
法人税法に規定する旧定額法  
平成19年4月1日以降に取得したもの  
法人税法に規定する定額法  
なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。  
建物及び構築物 3年～50年
- ② 無形固定資産  
(リース資産を除く) 定額法(但しソフトウェア(自社利用分)については社内における  
利用可能期間(5年)に基づく定額法)
- ③ リース資産  
リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用して  
おります。  
なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引  
開始日が平成20年5月31日以前のリース取引については、通常の賃  
貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。
- ④ 長期前払費用 毎期均等額を償却しております。
- ⑤ 重要な繰延資産の  
処理方法 社債発行費  
支払時に全額費用処理しております。

(3) 重要な引当金の計上基準

- ① 貸倒引当金 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績  
率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性  
を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- ② 賞与引当金 従業員賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上して  
おります。
- ③ 役員退職慰労引当金 役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金支給規程に  
基づく当連結会計年度末要支給額を計上しております。
- ④ 債務保証損失引当金 債務保証による損失に備えるため、被債務保証先の財務内容等を勘  
案して、損失負担見込額を計上しております。

(4) 重要なヘッジ会計の方法

① ヘッジ会計の方法

金利スワップについて特例処理の要件を充たしている場合には、特例処理を採用しております。

② ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段 金利スワップ

ヘッジ対象 借入金の利息

③ ヘッジ方針

当社は借入金の金利変動リスクを回避する目的で金利スワップ取引をおこなっております。

④ ヘッジ有効性評価の方法

特例処理による金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。

(5) のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却に関しては、投資の効果が発生する期間を考慮し、発生時以降20年以内で均等償却しております。ただし、金額が僅少なものについては、発生年度において一括償却しております。

(6) その他連結計算書類作成のための重要な事項

① 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。固定資産に係る控除対象外消費税は、連結貸借対照表上「投資その他の資産」の「その他」に計上し、5年間で均等償却をおこなっており、たな卸資産である販売用不動産に係るものは取得原価に算入し、それ以外は発生年度の費用として処理しております。

② 退職給付に係る負債の計上基準

・退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる方法については、給付算定式基準によっております。

・数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(5年)による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度から費用処理することとしております。

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当連結会計年度より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を、割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法に変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従い、当連結会計年度の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当連結会計年度の期首の退職給付に係る負債が14,933千円増加し、利益剰余金が14,933千円減少しております。また、当連結会計年度の営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益は9,283千円減少しております。

(表示方法の変更)

未払費用の表示方法は、従来、連結貸借対照表上、その他(前連結会計年度1,376,103千円)に含めて表示していましたが、重要性が増したため、当連結会計年度より未払費用(当連結会計年度1,478,180千円)として表示しております。

(会計上の見積りの変更)

当社は、平成26年7月14日開催の取締役会において、一部ソフトウェアの入替をおこなうことを決定いたしました。当該入替に伴い、除却が見込まれるソフトウェアについて、当連結会計年度より、耐用年数を入替予定月までの期間に短縮し、将来にわたり変更しております。これにより、従来に比べて、当連結会計年度の減価償却費は19,399千円増加し、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益は同額減少しております。

(連結貸借対照表に関する注記)

1. 有形固定資産の減価償却累計額 7,779,188千円

2. 担保に供している資産

現金及び預金 20,000千円

建物及び構築物 7,431,380千円

土地 2,604,165千円

投資有価証券 490,050千円

---

合計 10,545,596千円

上記に対する債務

短期借入金 1,050,000千円

1年内返済予定の長期借入金 1,479,948千円

長期借入金 5,122,178千円

---

合計 7,652,126千円

※上記金額のうち、根抵当権設定総額は、8,262,100千円であります。

3. 偶発債務

下記の連結会社以外の法人の不動産賃貸借契約の未経過賃借料等に対して、次のとおり債務の保証をおこなっております。

医療法人弘正会（賃貸借保証債務） 1,214,400千円

医療法人弘英会（賃貸借保証債務） 1,004,640千円

その他 1件 442千円

債務保証損失引当金 △442千円

---

合計 2,219,040千円

4. 圧縮記帳

取得価額から控除した国庫補助金等の受入に伴う圧縮記帳額は次のとおりであります。

建物及び構築物 873,082千円

その他 9,720千円

---

合計 882,802千円

(連結損益計算書に関する注記)

### 減損損失

当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

#### (1) 減損損失を認識した資産

用途	種類	場所	金額 (千円)
事業用資産	建物及び構築物 その他	埼玉県飯能市笠縫ほか	59,794

#### (2) 減損損失の認識に至った経緯

当社グループの保有する固定資産について将来の回収可能性を検討し、将来キャッシュ・フローが帳簿価額を下回った事業用資産について、資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。

その内訳は、建物及び構築物3,703千円、その他2,279千円及びリース資産減損勘定53,811千円であります。

#### (3) 資産グルーピング単位

当社グループは、介護施設のグルーピング単位は、原則として各施設単位とし、また、賃貸不動産については独立した単位でおこなっております。

#### (4) 回収可能価額の算定方法

回収可能価額は、使用価値によって測定しており、使用価値は将来キャッシュ・フローを3.1%で割引いて計算しております。なお、使用価値がマイナスである施設については、回収可能価額を零として評価しております。



(連結株主資本等変動計算書に関する注記)

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度期首 株式数 (千株)	当連結会計年度増加 株式数 (千株)	当連結会計年度減少 株式数 (千株)	当連結会計年度末 株式数 (千株)
発行済株式数				
普通株式	8,598	—	—	8,598
合計	8,598	—	—	8,598
自己株式				
普通株式(注)	758	0	—	758
合計	758	0	—	758

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加は、単元未満株式の買取りによるものであります。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の 種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成26年5月14日 取締役会	普通株式	109,770	利益剰余金	14.0	平成26年3月31日	平成26年6月6日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の 種類	配当金の総額 (千円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成27年5月15日 取締役会	普通株式	109,764	利益剰余金	14.0	平成27年3月31日	平成27年6月5日

3. 当連結会計年度末における新株予約権に関する事項

該当事項はございません。

(金融商品に関する注記)

1. 金融商品の状況に関する事項

(1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは、主に介護事業をおこなうための事業計画に照らし、必要な資金を調達しております。一時的な余資は安全性の高い金融資産で運用し、また、短期的な運転資金を銀行借入により調達しております。

(2) 金融商品の内容及びそのリスク

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。

投資有価証券は、主に取引先企業との業務または資本提携等に関連する株式であり、市場価格の変動リスクに晒されております。営業債務である支払手形及び買掛金は、1年以内の支払期日であります。

借入金及びファイナンス・リース取引に係るリース債務は、主に設備投資に必要な資金の調達を目的としたものであり、このうち一部は変動金利であるため金利の変動リスクに晒されております。

(3) 金融商品に係るリスク管理体制

①信用リスク（取引先の契約不履行等に係るリスク）の管理

当社は、営業債権及び長期貸付金について、担当部署が主要な取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引先ごとに期日及び残高を管理するとともに、財務状況等の悪化等による回収懸念の早期把握や軽減を図っております。連結子会社についても同様の管理をおこなっております。

②市場リスク（為替や金利等の変動リスク）の管理

投資有価証券については、定期的に時価や発行体（取引先企業）の財務状況等を把握しております。

③資金調達に係る流動性リスク（支払期日に支払いを実行できなくなるリスク）の管理

当社は、各部署からの報告に基づき、担当部署が適時に資金繰り計画を作成・更新し、流動性リスクを管理しております。連結子会社についても同様の管理をおこなっております。

(4) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価格がない場合には合理的に算定された価額が含まれております。当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用することにより、当該価額が変動することもあります。

## 2. 金融商品の時価等に関する事項

平成27年3月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは、次表に含まれておりません。（（注2）参照）

（単位：千円）

	連結貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	1,091,480	1,091,480	-
(2) 受取手形及び売掛金	5,867,976	5,867,976	-
(3) 投資有価証券 其他有価証券	585,914	585,914	-
資産計	7,545,371	7,545,371	-
(1) 支払手形及び買掛金	754,691	754,691	-
(2) 短期借入金	1,496,000	1,496,000	-
(3) 社債	800,000	800,000	-
(4) 長期借入金	7,410,708	7,410,708	-
(5) リース債務	6,234,636	6,434,366	199,729
負債計	16,696,035	16,895,765	199,729

### （注1）金融商品の時価の算定方法に関する事項

#### 資産

##### (1) 現金及び預金、(2) 受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

##### (3) 投資有価証券

これらの時価について、株式は取引所の価格によっております。

#### 負債

##### (1) 支払手形及び買掛金、(2) 短期借入金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

##### (3) 社債、(4) 長期借入金

社債、長期借入金のうち、変動金利によるものは変動金利が短期で市場金利を反映するとともに、当社の信用リスクに影響を及ぼす事象が発生していないため、時価は帳簿価額にほぼ等しいと考えられることから、当該帳簿価額によっております。なお、長期借入金には1年内返済予定の長期借入金が含まれております。

##### (5) リース債務

リース債務については、元利金の合計額を、新規に同様のリース取引をおこなった場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。なお、リース債務には1年内返済予定のリース債務が含まれております。

(注2) 時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

(単位：千円)

区分	連結貸借対照表計上額
非上場株式（その他有価証券）	38,674
非上場株式（関係会社株式）	0
差入保証金	1,815,978
敷金	1,955,842

上記については、市場価格がなく、時価を把握することが極めて困難と認められることから、「2. 金融商品の時価等に関する事項」には含めておりません。

(注3) 金銭債権の連結決算日後の償還予定額

(単位：千円)

	1年以内	1年超5年以内	5年超10年以内	10年超
現金及び預金	1,091,480	-	-	-
受取手形及び売掛金	5,867,976	-	-	-
合計	6,959,457	-	-	-

(注4) 社債、長期借入金、リース債務の連結決算日後の返済予定額

(単位：千円)

	1年以内	1年超2年以内	2年超3年以内	3年超4年以内	4年超5年以内	5年超
社債	500,000	-	-	300,000	-	-
長期借入金	1,790,556	1,972,462	1,497,448	1,073,208	741,348	335,686
リース債務	127,737	130,877	135,206	141,498	148,609	5,550,706
合計	2,418,293	2,103,339	1,632,654	1,514,706	889,957	5,886,392

(賃貸等不動産に関する注記)

当社は、賃貸等不動産を有しております。これらの賃貸等不動産は重要性が乏しいため時価の記載を省略しております。

(リースにより使用する固定資産に関する注記)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が、平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、その内容は次のとおりであります。

- (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

	建物	車輛運搬具	工具、器具及び備品	合計
取得価額相当額	15,258,433千円	7,000千円	6,849千円	15,272,282千円
減価償却累計額相当額	5,870,422千円	3,694千円	5,161千円	5,879,278千円
減損損失累計額相当額	573,594千円	－千円	－千円	573,594千円
期末残高相当額	8,814,417千円	3,305千円	1,687千円	8,819,410千円

- (2) 未経過リース料期末残高相当額等

1年内	1年超	合計	リース資産減損勘定の残高
532,466千円	10,770,849千円	11,303,316千円	530,349千円

- (3) 支払リース料、リース資産減損勘定の取崩額、減価償却費相当額、支払利息相当額及び減損損失

支払リース料	1,121,727千円
リース資産減損勘定の取崩額	44,747千円
減価償却費相当額	596,057千円
支払利息相当額	605,287千円
減損損失	53,811千円

- (4) 減価償却費相当額及び利息相当額の算定方法

- ・減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

- ・利息相当額の算定方法

リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については利息法によっております。

(1株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額	1,362.00円
2. 1株当たり当期純利益	59.92円

(重要な後発事象に関する注記)

1. 重要な設備投資

当社は、平成27年3月25日の取締役会において、介護施設の収益改善を目的に下記のとおり固定資産の取得を決議し、平成27年4月24日に該当物件を取得いたしました。

(物件概要)

物件名 : クラシック・コミュニティ横浜  
所在地 : 神奈川県横浜市戸塚区戸塚町1978-1  
取得価額 : 2,799,000千円 (税抜)  
引渡日 : 平成27年4月24日

2. 多額の資金の借入

当社は、上記不動産購入のための資金調達としまして、平成27年4月22日に株式会社三井住友銀行をアレンジャーとするシンジケートローン契約を締結し、平成27年4月24日に次の通り借入を実行いたしました。

(借入の要旨)

参加金融機関	アレンジャーを含む6金融機関
借入金額	2,800,000千円
利率	変動金利
借入期間	平成27年4月24日から平成42年4月30日までの15年間
担保提供	上記土地及び建物
財務制限条項	平成27年3月期及び以降の各事業年度末日における単体の貸借対照表の純資産の部の合計金額を、平成26年3月期末日または直近の事業年度末日の純資産の部の合計金額のいずれか高い方の75%以上を維持すること。 各事業年度末日における単体の損益計算書の経常損益を2期連続して損失としないこと。

(その他の注記)

資産除去債務に関する注記

資産除去債務のうち連結貸借対照表に計上しているもの

(1) 当該資産除去債務の概要

主に介護施設の事業用定期借地契約に伴う原状回復義務等であります。

(2) 当該資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間は当該資産の耐用年数として見積り、割引率は1.45%を使用して資産除去債務の金額を計算しております。

(3) 当連結会計年度における当該資産除去債務の総額の増減

期首残高	170,206千円
時の経過による調整額	2,317千円
資産除去債務の取崩し	<u>△50,515千円</u>
期末残高	122,008千円

## 株主資本等変動計算書

(平成26年4月1日から  
平成27年3月31日まで)

(単位：千円)

	株 主 資 本					
	資 本 金	利 益 剰 余 金			自 己 株 式	株 主 資 本 計 合
		利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金計 合		
当 期 首 残 高	8,479,068	19,305	2,798,041	2,817,346	△1,147,076	10,149,338
会計方針の変更による 累積的影響額			△14,933	△14,933		△14,933
会計方針の変更を反映した 当 期 首 残 高	8,479,068	19,305	2,783,108	2,802,413	△1,147,076	10,134,405
当 期 変 動 額						
剰余金の配当			△109,770	△109,770		△109,770
当 期 純 利 益			470,085	470,085		470,085
自己株式の取得				—	△424	△424
剰余金から準備金への振替		10,977	△10,977	—		—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						
当 期 変 動 額 合 計	—	10,977	349,337	360,314	△424	359,890
当 期 末 残 高	8,479,068	30,282	3,132,446	3,162,728	△1,147,501	10,494,295

	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算差 額等合計	
当 期 首 残 高	290,272	—	290,272	10,439,610
会計方針の変更による 累積的影響額				△14,933
会計方針の変更を反映した 当 期 首 残 高	290,272	—	290,272	10,424,677
当 期 変 動 額				
剰余金の配当				△109,770
当 期 純 利 益				470,085
自己株式の取得				△424
剰余金から準備金への振替				—
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△18,941	△6,371	△25,313	△25,313
当 期 変 動 額 合 計	△18,941	△6,371	△25,313	334,576
当 期 末 残 高	271,330	△6,371	264,959	10,759,254



## 個別注記表

(重要な会計方針に係る事項に関する注記)

### 1. 資産の評価基準及び評価方法

#### (1) 有価証券

子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法

(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

#### (2) デリバティブ

時価法

#### (3) たな卸資産

商品

移動平均法による原価法(収益性の低下による簿価切り下げの方法)

販売用不動産

個別法による原価法(収益性の低下による原価切り下げの方法)

貯蔵品

最終仕入原価法(収益性の低下による簿価切り下げの方法)

### 2. 固定資産の減価償却の方法

#### (1) 有形固定資産

(リース資産を除く)

平成19年3月31日以前に取得したもの

法人税法に規定する旧定額法

平成19年4月1日以降に取得したもの

法人税法に規定する定額法

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物及び構築物 3年～50年

#### (2) 無形固定資産

(リース資産を除く)

定額法(但し、ソフトウェア(自社利用分)については社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法)

のれんの償却に関しては、投資の効果が発現する期間を考慮し、発生時以降20年以内で均等償却しております。ただし、金額が僅少なものについては、発生年度において一括償却しております。

#### (3) リース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年5月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

#### (4) 長期前払費用

毎期均等額を償却しております。

#### (5) 重要な繰延資産の

処理方法

社債発行費

支払時に全額費用処理しております。

### 3. 引当金の計上基準

- (1) 貸倒引当金  
債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。
- (2) 賞与引当金  
従業員賞与の支給に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。
- (3) 退職給付引当金  
従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき、当事業年度末において発生していると認められる額を計上しております。数理計算上の差異については、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（5年）の定額法による按分額を翌事業年度より費用処理することとしております。
- (4) 役員退職慰労引当金  
役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金支給規程に基づく当事業年度末要支給額を計上しております。
- (5) 債務保証損失引当金  
債務保証による損失に備えるため、被債務保証先の財務内容等を勘案して、損失負担見込額を計上しております。

### 4. 重要なヘッジ会計の方法

- (1) ヘッジ会計の方法  
金利スワップについて特例処理の要件を満たしている場合には、特例処理を採用しております。
- (2) ヘッジ手段とヘッジ対象  
ヘッジ手段 金利スワップ  
ヘッジ対象 借入金の利息
- (3) ヘッジ方針  
当社は借入金の金利変動リスクを回避する目的で金利スワップ取引をおこなっております。
- (4) ヘッジ有効性評価の方法  
特例処理による金利スワップについては、有効性の評価を省略しております。

### 5. その他計算書類の作成のための基本となる重要な事項

#### 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。固定資産に係る控除対象外消費税は、貸借対照表上「投資その他の資産」の「繰延消費税」に計上し、5年間で均等償却をおこなっており、たな卸資産である販売用不動産に係るものは取得原価に算入し、それ以外は発生年度の費用として処理しております。

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、当事業年度より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を、割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法に変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従い、当事業年度の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更にもなう影響額を繰越利益剰余金に加減しております。

この結果、当事業年度の期首の退職給付引当金が14,933千円増加し、繰越利益剰余金が14,933千円減少しております。また、当事業年度の営業利益、経常利益及び税引前当期純利益は9,283千円減少しております。

(会計上の見積りの変更)

当社は、平成26年7月14日開催の取締役会において、一部ソフトウェアの入替をおこなうことを決定いたしました。当該入替に伴い、除却が見込まれるソフトウェアについて、当事業年度より、耐用年数を入替予定月までの期間に短縮し、将来にわたり変更しております。これにより、従来に比べて、当事業年度の減価償却費は19,399千円増加し、営業利益、経常利益及び税引前当期純利益は同額減少しております。

(貸借対照表に関する注記)

1. 関係会社に対する金銭債権債務

短期金銭債権	1,536千円
長期金銭債権	14,562千円
短期金銭債務	133,566千円

2. 有形固定資産の減価償却累計額 7,794,567千円

3. 担保に供している資産

現金及び預金	20,000千円
建物	7,431,380千円
土地	2,604,165千円
投資有価証券	490,050千円
合計	10,545,596千円

上記に対する債務

短期借入金	1,050,000千円
1年内返済予定の長期借入金	1,479,948千円
長期借入金	5,122,178千円
合計	7,652,126千円

上記金額のうち、根抵当権設定総額は、8,262,100千円であります。

4. 圧縮記帳

取得価額から控除した国庫補助金等の受入に伴う圧縮記帳額は次のとおりであります。

建物	873,082千円
工具・器具及び備品	4,920千円
その他(無形固定資産)	4,799千円
合計	882,802千円

5. 保証債務

下記の法人の不動産賃貸借契約の未経過賃借料等に対して、次のとおり債務の保証をおこなっております。

医療法人弘正会(賃貸借保証債務)	1,214,400千円
医療法人弘英会(賃貸借保証債務)	1,004,640千円
その他1件	442千円
債務保証損失引当金	△442千円
合計	2,219,040千円

(損益計算書に関する注記)

1. 関係会社との取引高

売上高	6,187千円
売上原価	452,248千円
販売費及び一般管理費	28,136千円
営業取引以外の取引高	9,895千円
資産購入高	118,369千円

2. 減損損失

当事業年度において、当社は以下の資産グループについて減損損失を計上しております。

(1) 減損損失を認識した資産

用途	種類	場所	金額 (千円)
事業用資産	建物 工具・器具及び備品 その他	埼玉県飯能市笠縫ほか	59,794

(2) 減損損失の認識に至った経緯

当社の保有する固定資産について将来の回収可能性を検討し、将来キャッシュ・フローが帳簿価額を下回った事業用資産について、資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上しております。

その内訳は、建物3,703千円、工具・器具及び備品1,369千円、その他909千円及びリース資産減損勘定53,811千円であります。

(3) 資産グルーピング単位

当社は、介護施設のグルーピング単位は、原則として各施設単位とし、また、賃貸不動産については独立した単位でおこなっております。

(4) 回収可能価額の算定方法

回収可能価額は、使用価値によって測定しており、使用価値は将来キャッシュ・フローを3.1%で割引いて計算しております。なお、使用価値がマイナスである施設については、回収可能価額を零として評価しております。

(株主資本等変動計算書に関する注記)

自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式 (千株)	758	0	-	758

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加は、単元未満株式の買取によるものであります。

(税効果会計に関する注記)

1. 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

繰延税金資産

貸倒引当金	292,505千円
退職給付引当金	314,970千円
役員退職慰労引当金	8,131千円
減損損失（土地・電話加入権）	279,128千円
減価償却費（償却資産の減損損失を含む）	116,179千円
賞与引当金	243,433千円
未払事業税	16,934千円
リース資産減損勘定	171,863千円
投資有価証券評価損	543,200千円
欠損金	6,759,050千円
資産除去債務	39,457千円
資産調整勘定	5,563千円
その他	11,459千円
繰延税金資産の小計	8,801,877千円
評価性引当額	△8,108,417千円
繰延税金資産の合計	693,460千円

繰延税金負債

資産除去債務	△26,771千円
有価証券評価差額金	△6,827千円
負債調整勘定	△4,422千円
その他	△9,869千円
繰延税金負債の合計	△47,890千円
繰延税金資産の純額	645,569千円

2. 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目の内訳

法定実効税率	35.64%
(調整)	
交際費など永久に損金に算入されない項目	0.84%
住民税均等割等	26.19%
評価性引当金	△24.85%
のれん償却額	1.15%
税率変更による期末繰延税金資産等の減額修正	6.05%
その他	△2.06%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	<u>42.96%</u>

3. 法人税等の税率変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の金額の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」(平成27年法律第9号)が平成27年3月31日に公布され、平成27年4月1日以後に開始する事業年度から法人税率等の引下げ等が行なわれることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は従来の35.6%から平成27年4月1日に開始する事業年度に解消が見込まれる一時差異については33.1%に、平成28年4月1日に開始する事業年度以降に解消が見込まれる一時差異については32.3%となります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)は49,153千円減少し、法人税等調整額が49,850千円増加し、その他有価証券評価差額金が696千円増加しております。

また、欠損金の繰越控除制度が平成27年4月1日以後に開始する事業年度から繰越控除前の所得の金額の100分の65相当額に、平成29年4月1日以後に開始する事業年度から繰越控除前の所得の金額の100分の50相当額に控除限度額が改正されたことに伴い、繰延税金資産の金額は69,248千円減少し、法人税等調整額が同額増加しております。

(リースにより使用する固定資産に関する注記)

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が、平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、その内容は次のとおりであります。

- (1) リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額、減損損失累計額相当額及び期末残高相当額

	建物	車輛運搬具	工具、器具及び備品	合計
取得価額相当額	15,258,433千円	7,000千円	6,849千円	15,272,282千円
減価償却累計額相当額	5,870,422千円	3,694千円	5,161千円	5,879,278千円
減損損失累計額相当額	573,594千円	－千円	－千円	573,594千円
期末残高相当額	8,814,417千円	3,305千円	1,687千円	8,819,410千円

- (2) 未経過リース料期末残高相当額等

	1年内	1年超	合計	リース資産減損勘定の残高
	532,466千円	10,770,849千円	11,303,316千円	530,349千円

- (3) 支払リース料、リース資産減損勘定の取崩額、減価償却費相当額、支払利息相当額及び減損損失

支払リース料	1,121,727千円
リース資産減損勘定の取崩額	44,747千円
減価償却費相当額	596,057千円
支払利息相当額	605,287千円
減損損失	53,811千円

- (4) 減価償却費相当額及び利息相当額の算定方法

- ・減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

- ・利息相当額の算定方法

リース料総額とリース物件の取得価額相当額との差額を利息相当額とし、各期への配分方法については利息法によっております。



## (関連当事者との取引に関する注記)

## 役員及び主要株主（個人）等

(単位：千円)

種類	会社等の名称	所在地	資本金又は出資金	事業の内容又は職業	議決権等の所有(被所有)割合	関連当事者との関係	取引の内容	取引金額	科目	期末残高
主要株主(個人)及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等	㈱ユニマツトライフ(注)1	東京都港区	100,000	コーヒー・紅茶・清涼飲料水・食品・日用品・雑貨の販売等	被所有直接19.8%	役員の兼任 マツト・モップ・コーヒーサーバーレンタル、居室清掃委託等消耗品費の支払	消耗品・修繕・レンタル料・清掃委託料等の支払(注)2	599,716	買掛金 未払金	108,453 24,821
主要株主(個人)及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等	㈱ユニマツトゼネラル(注)3	東京都港区	100,000	不動産賃貸・管理業務等	被所有直接0.1% 間接19.8%	役員の兼任 不動産賃借 商標の使用	賃料の支払(注)4 差入保証金の返還(注)4 商標使用料の支払(注)5	121,074 10,415 15,230	前払費用	10,677
主要株主(個人)及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等	㈱ユニマツトプレジヤス(注)6	東京都港区	100,000	ゴルフ場の経営並びにゴルフ会員権の販売及び仲介 リゾートホテル及びそれに関連する諸施設の経営等	—	役員の兼任 不動産賃貸	賃料の受取(注)4 投資有価証券の売却(注)7 売却代金 売却損 ゴルフ会員権の購入(注)8 ゴルフ会員預託金の返還(注)8	34,776 15,400 — 30,000 18,000	流動負債(その他)	4,189
主要株主(個人)及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等	㈱南西楽園ツアーリスト(注)9	東京都港区	100,000	旅行代理店	—	旅費の支払	旅費の支払(注)2	25,398	買掛金	1,025
主要株主(個人)及びその近親者が議決権の過半数を所有している会社等	㈱ユニマツトマミー&キッズ(注)6	東京都港区	100,000	保育園及び学童保育所の経営等	所有直接14.0%	役員の兼任 出資	出資の引受(注)10	14,000	—	—

上記の金額のうち、取引金額には消費税等は含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

## 取引条件及び取引条件の決定方針等

- (注) 1. 当社の主要株主 高橋洋二氏及び近親者が、議決権の過半数を直接保有する㈱ユニマツトゼネラルの100%子会社であります。
2. 市場価格等を勘案して、一般的な取引条件と同様に決定しております。
3. 当社の主要株主 高橋洋二氏及び近親者が、議決権の過半数を直接保有しております。
4. 賃料・保証金については、近隣の取引事例を参考に決定しております。
5. 商標使用料については、商標使用に関する契約に基づいた取引をしております。
6. 当社の主要株主 高橋洋二氏及び近親者が、議決権の過半数を間接保有しております。

7. 投資有価証券の売却価格は、双方協議の上、合理的に決定しております。
8. ゴルフ会員権の取引金額は、当社と関連を有しない他の当事者と同様の条件に基づいて決定しております。
9. 当社の主要株主 高橋洋二氏及び近親者が、議決権の過半数を間接保有する(株)ユニマツトプレシヤスの100%子会社であります。
10. 出資の引受は、新規法人設立のためおこなったものであります。

(1 株当たり情報に関する注記)

1. 1株当たり純資産額	1,372.30円
2. 1株当たり当期純利益	59.96円

(重要な後発事象に関する注記)

1. 重要な設備投資

当社は、平成27年3月25日の取締役会において、介護施設の収益改善を目的に下記のとおり固定資産の取得を決議し、平成27年4月24日に該当物件を取得いたしました。

(物件概要)

物件名 : クラシック・コミュニティ横浜  
所在地 : 神奈川県横浜市戸塚区戸塚町1978-1  
取得価額 : 2,799,000千円 (税抜)  
引渡日 : 平成27年4月24日

2. 多額の資金の借入

当社は、上記不動産購入のための資金調達としまして、平成27年4月22日に株式会社三井住友銀行をアレンジャーとするシンジケートローン契約を締結し、平成27年4月24日に次のとおり借入を実行いたしました。

(借入の要旨)

参加金融機関	アレンジャーを含む6金融機関
借入金額	2,800,000千円
利率	変動金利
借入期間	平成27年4月24日から平成42年4月30日までの15年間
担保提供	上記土地及び建物
財務制限条項	平成27年3月期及び以降の各事業年度末日における単体の貸借対照表の純資産の部の合計金額を、平成26年3月期末日または直近の事業年度末日の純資産の部の合計金額のいずれか高い方の75%以上を維持すること。 各事業年度末日における単体の損益計算書の経常損益を2期連続して損失としないこと。

(その他の注記)

資産除去債務に関する注記

資産除去債務のうち貸借対照表に計上しているもの

(1) 当該資産除去債務の概要

主に介護施設の事業用定期借地契約に伴う原状回復義務等であります。

(2) 当該資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間は当該資産の耐用年数として見積り、割引率は1.45%を使用して資産除去債務の金額を計算しております。

(3) 当事業年度における当該資産除去債務の総額の増減

期首残高	170,206千円
時の経過による調整額	2,317千円
資産除去債務の取崩し	<u>△50,515千円</u>
期末残高	122,008千円